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Wprowadzenie

Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej jest dla biur rachunkowych obowiąz-
kowe, co wynika z przepisów prawnych zawartych w ustawie o rachunkowości 
(Ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości, tekst jedn. Dz. U. z 2023 r. 
poz. 120 z późn. zm.; Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 6 listopada 
2014 r. w sprawie obowiązkowego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej 
przedsiębiorców wykonujących działalność z zakresu usługowego prowadzenia 
ksiąg rachunkowych, Dz. U. z 2014 r. poz. 1616). Większość biur musi dokonać 
zakupu ubezpieczenia przed rozpoczęciem prowadzenia tej specyficznej dzia-
łalności gospodarczej. W związku z deregulacją1 oraz zniesieniem obowiązków 
kwalifikacyjnych dla osób, które świadczą usługi księgowe, oraz zaprzestaniem 
sprawdzania wiedzy i kompetencji w wyżej wymienionym zawodzie, niezbędnym 
wydaje się posiadanie ochrony ubezpieczeniowej w wyspecjalizowanym zakła-
dzie ubezpieczeń, zgodnie z profilem prowadzonej działalności księgowej oraz 
oczekiwaniami danego podmiotu gospodarczego. Coraz więcej przedsiębiorstw 
decyduje się zlecać prowadzenie ksiąg rachunkowych firmom zewnętrznym, 

1 W 2022 r. (Huczko, 2022) − jako reakcja na wyniki ogólnopolskiego badania ankietowego 
dotyczącego oceny efektów przeprowadzonej w 2014 r. deregulacji usługowego prowadzenia ksiąg 
rachunkowych − powróciła dyskusja, czy potrzebna jest zmiana systemu prawnego wprowadzająca 
regulacje w funkcjonowaniu zawodu księgowego, a także jaki ewentualnie powinien być kierunek 
tych regulacji. 
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a czynności księgowo-doradcze mogą niewątpliwie doprowadzić do poważnych 
w skutkach przestępstw oraz nadużyć. Niekiedy błędy te mogą mieć konsekwencje 
karne lub karnoskarbowe (zazwyczaj wysokie kary i mandaty). W takiej sytuacji 
przed karami nakładanymi przez urzędy skarbowe może częściowo uchronić 
przedsiębiorcę wykupione odpowiednio wcześniej ubezpieczenie odpowiedzial-
ności cywilnej (Majewska-Bielecka, 2020), które zawiera możliwie szeroki zakres 
ochrony ubezpieczeniowej (dzięki klauzulom dodatkowym). Należy podkreślić, 
że odpowiedzialność karnoskarbowa osób prowadzących księgi rachunkowe oraz 
ewidencję VAT została uregulowana ustawowo (Ustawa, 1994).

Za przestępstwa skarbowe lub wykroczenia skarbowe odpowiada, jak sprawca, 
także ten, kto na podstawie przepisu prawa, decyzji właściwego organu, umowy lub 
faktycznego wykonywania zajmuje się sprawami gospodarczymi, w szczególności 
finansowymi, osoby fizycznej, osoby prawnej albo jednostki organizacyjnej niemającej 
osobowości prawnej (Ustawa z dnia 10 września 1999 r. – Kodeks karny skarbowy, 
tekst jedn. Dz. U. z 2023 r. poz. 654 z późn. zm., art. 9 § 3).

Prezentowane badania miały na celu dokonanie analizy świadomości ubez-
pieczeniowej oraz zapotrzebowania na ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej 
biur rachunkowych oraz osób świadczących usługi księgowe. Wykorzystano 
metody badawcze, takie jak: analiza literatury, analiza aktów prawnych oraz 
sondaż, który został przeprowadzony w biurach rachunkowych, kancelariach 
podatkowych oraz wśród doradców podatkowych i innych osób zajmujących 
się księgowością. Podjęta problematyka jest aktualna oraz istotna ze względu na 
coraz szybszą zmianę przepisów w prawie podatkowym, a także szoki rynkowe 
wywołane pandemią COVID-19 i wojną na Ukrainie, które wpływają istotnie 
na prowadzenie działalności gospodarczej w Polsce, a w konsekwencji także na 
bieżącą pracę i zakres odpowiedzialności biur rachunkowych.

1. Zakres ochrony ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej 
biura rachunkowego

Wraz ze zmianami zachodzącymi w obrębie sprawozdawczości finansowej 
rośnie rola osób odpowiedzialnych za ich prawidłowe przygotowanie oraz pre-
zentację wobec interesariuszy (Grabowska-Kaczmarczyk, Jonas, Szulc, Świetla, 
Zieniuk, 2020). Aktualnie w Polsce zawód księgowego nie jest jednak regulo-
wany przepisami prawa. Na działalność usługową związaną z prowadzeniem 
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ksiąg rachunkowych mogą się zdecydować właściwie wszyscy, którzy posiadają 
ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej2. Istotne jest, aby osoby pro-
wadzące księgi rachunkowe w ramach biura rachunkowego posiadały pełną 
zdolność do czynności prawnych i nie były karane za przestępstwa gospodar-
cze lub związane z księgowością czy podatkami. W przypadku działalności 
usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych, kontaktu z  jednostkami ad-
ministracyjnymi oraz doradztwa podatkowego zarządzanie ryzykiem nabiera 
szczególnego znaczenia (Korzeniowski, 2010, s. 437–444), gdyż jednostki te 
nie tylko przejmują część ryzyka od zlecających im wyżej wymienione usługi 
(czyli od osób, które prowadzą daną działalność gospodarczą), ale również 
same narażone są na różnego rodzaju ryzyka w trakcie prowadzenia swojej 
działalności. Warto zwrócić uwagę, iż proces zarządzania ryzykiem musi cha-
rakteryzować się ciągłością i wskazane jest, aby konsekwentnie występujące 
ryzyko ograniczać. W ujęciu teoretycznym proces ten może być realizowany 
m.in. przy wykorzystaniu metody ubezpieczeniowej.

Przedsiębiorca prowadzący działalność w zakresie usługowego prowadzenia 
ksiąg rachunkowych jest zobligowany do zawarcia ubezpieczenia odpowiedzial-
ności cywilnej biura rachunkowego (Ustawa, 1994, art. 76h). Z tego obowiązku 
zwolnione są biura rachunkowe, które prowadzą jedynie KPiR oraz takie, które 
wypełniają deklaracje podatkowe, o ile nie posiadają uprawnień np. doradcy 
podatkowego. Wszystkie pozostałe biura muszą zawrzeć ubezpieczenie przed 
rozpoczęciem działalności. Z kolei dobrowolne ubezpieczenie odpowiedzialności 
cywilnej biura rachunkowego rekomendowane jest przedsiębiorcom, którzy 
w ramach działalności biura rachunkowego wykonują czynności polegające na: 
prowadzeniu ksiąg podatkowych, ewidencji do celów podatkowych, sporządzaniu 
zeznań czy deklaracji podatkowych (tzw. określone czynności doradztwa księ-
gowego – księgowość uproszczona), jak również prowadzeniu obsługi kadrowo-
-płacowej. Należy jednak pamiętać, że ubezpieczenie nie obejmuje niektórych 
czynności, m.in. sporządzania deklaracji, prowadzenia KPiR, obsługi kadrowo-
-płacowej, dlatego w tym zakresie ubezpieczyciele oferują dobrowolne klauzu-
le rozszerzające zakres ochrony ubezpieczeniowej. Omawiane ubezpieczenie 
obejmuje szkody wyrządzone w związku z prowadzoną działalnością (Ustawa, 
1994, art. 76h ust. 1). Są to zazwyczaj tylko podstawowe czynności i błędy, które 
mogą działać na niekorzyść klienta, a przez które może on ponieść negatywne 

2 Od 10 sierpnia 2014 r. w Polsce obowiązuje tzw. druga ustawa deregulacyjna, w której 
zawarto m.in. uwolnienie zawodu księgowego od konieczności posiadania jakichkolwiek uprawnień 
do świadczenia tego typu usług (Ustawa z dnia 9 maja 2014 r. o ułatwieniu dostępu do wykonywania 
niektórych zawodów regulowanych, Dz. U. z 2014 r. poz. 768). 
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konsekwencje finansowe. W przypadku ubezpieczenia dobrowolnego istnieje 
możliwość rozszerzenia ochrony ubezpieczeniowej o: obsługę kadrowo-płacową, 
utratę dokumentów, naruszenie obowiązku zachowania tajemnicy zawodowej, 
koszty obrony w postępowaniu karnoskarbowym lub administracyjnym, a nawet 
obrazę klienta, jak również niektóre czynności doradztwa podatkowego czy 
udostępnienie dokumentacji księgowej bez wiedzy klienta. Potencjalny zakres 
ochrony ubezpieczeniowej jest więc bardzo szeroki i może prowadzić do zwięk-
szenia poczucia bezpieczeństwa księgowych, poprawy komfortu i usprawnienia 
pracy w biurze rachunkowym.

2. Stan badań

W krajowej literaturze przedmiotu publikacje o charakterze naukowym naj-
częściej dotyczą w badanym obszarze zakresu odpowiedzialności biur rachun-
kowych z tytułu prowadzonej działalności (Hass-Symotiuk, 2003, s. 14–28; 
Kasperowicz, 2012, s. 231–244; Kiziukiewicz, 2011, s. 521–533; Winter, 2011,  
s. 183–191). Poruszane są ponadto kwestie związane z outsourcingiem tych 
usług (Matejun, 2010, s. 276–299) i problematyką etyki w outsourcingu ra-
chunkowości (Góralska, 2016, s. 107–113). Ponadto prowadzono badania ukie-
runkowane na rozpoznanie problemów pojawiających się w trakcie współpracy 
przedsiębiorców z biurem rachunkowym (Pasik, 2020). Autorzy przytoczonych 
publikacji jednoznacznie wskazują na wysokie ryzyko i ponadprzeciętną odpo-
wiedzialność pracowników biur rachunkowych z tytułu prowadzonej działal-
ności. Wykazują ponadto, że niska świadomość ubezpieczeniowa i negatywne 
doświadczenia z zakładami ubezpieczeń często usprawiedliwiają unikanie 
zawierania różnorodnych umów ubezpieczenia (Gryczyńska, 2022). Zyskują 
zatem na znaczeniu kwestie związane z edukacją finansową ukierunkowaną 
na budowanie świadomości ubezpieczeniowej, która jest istotnym czynnikiem 
rozwoju rynku ubezpieczeniowego (Bednarczyk, Bielawska, Jackowska, Wycin-
ka, 2019). Brakuje jednak opracowań wskazujących na możliwości efektywnego 
zarządzania ryzykiem biur rachunkowych, w szczególności z wykorzystaniem 
metody ubezpieczeniowej. Wskazana problematyka jest stosunkowo nowa, 
a nieliczne publikacje na ten temat mają raczej charakter popularnonaukowy 
bądź publicystyczny. 

Jednocześnie istnieje już wiele publikacji anglojęzycznych prezentują-
cych wyniki badań skoncentrowane na problematyce zarządzania ryzykiem 
w specyficznym rodzaju przedsiębiorstwa, jakim jest biuro rachunkowe, oraz  
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odpowiedzialności cywilnej księgowych i wykorzystaniu metody ubezpieczenio-
wej w celu niwelowania negatywnych finansowych skutków zdarzeń losowych 
(Davies, 1975; Dunfee, Gleim, 1971; Liggio, 1975, s. 40; Lochner, 1993, s. 92; Sorter, 
Siegel, Slain, 1988, s. 92). 

Niniejsza praca stanowi zatem próbę częściowego wypełnienia zidentyfikowa-
nej luki badawczej, ze szczególnym uwzględnieniem perspektywy samych księ-
gowych − ich poczucia odpowiedzialności oraz świadomości ubezpieczeniowej.

3. Charakterystyka grupy badawczej

Prezentowane badanie przeprowadzono w 2022 r. w 50 biurach rachunkowych, 
kancelariach podatkowych oraz wśród osób prowadzących doradztwo w zakresie 
podatków. Wykorzystano technikę ankietyzacji internetowej CASI (Computer 
Assisted Self-Interview), zakwalifikowaną jako metodologia badań jakościowych. 
Narzędziem wykorzystanym do przeprowadzenia badań był kwestionariusz 
internetowy skierowany do respondentów. Ponadto wykorzystano również  
tzw. desk research – badanie źródeł wtórnych, polegające na analizie istniejących 
już dostępnych danych. 

Większość podmiotów poddanych sondażowi stanowiły osoby prowadzące 
wcześniej wymienione formy działalności gospodarczej. Przebadano 50 osób – 
po jednej z każdego przedsiębiorstwa. Jak założono podczas formułowania celu 
badań, biorącymi udział w badaniu były osoby prowadzące działalność w ramach 
usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych oraz doradztwa podatkowego, 
w tym księgowego z całej Polski. Osoby biorące udział w badaniu były w przedziale 
wiekowym 20–50 i więcej lat. Badaniu poddano podmioty, które na terenie Polski 
prowadzą działalność gospodarczą związaną z: prowadzeniem księgowości, usług 
w zakresie kadr i płac, doradztwa podatkowego, reprezentacją podatnika przed 
administracją podatkową. Próba była niereprezentatywna, stąd wyniki i wnioski 
z badania można tylko w ograniczonym stopniu uogólniać na całą populację. 
Narzędziem badawczym wykorzystanym w pracy był kwestionariusz ankiety.

4. Wyniki badań

W badaniu uczestniczyło 56% kobiet oraz 44% mężczyzn, co potwierdza stop-
niową feminizację zawodu opisaną w literaturze przedmiotu m.in. przez Kabal-
skiego (2021). Na pytania odpowiadali: właściciele biur rachunkowych, doradcy 
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podatkowi, księgowi/księgowe, osoby zajmujące się obsługą kadrowo-płacową, 
osoby związane z obsługą biur rachunkowych, kancelarii podatkowych. Pod 
względem wieku respondentów przeważała grupa osób 31–40 oraz 41–50 lat. 
W przedziale wiekowym 20–30 lat oraz więcej niż 50 również brała udział taka 
sama liczba respondentów (po 18%). W sondażu uczestniczyło najwięcej osób 
z wykształceniem wyższym (62%) i średnim (32%). Najmniej liczną grupę 
stanowiły osoby z wykształceniem zawodowym oraz podstawowym. W prze-
prowadzonym badaniu 60% osób odpowiedziało, iż prowadzi działalność go-
spodarczą, pozostałe 40% respondentów – nie (pracownicy biur). W kolejnym 
punkcie uczestnicy zostali zapytani o funkcję, jaką pełnią w biurze rachunkowym: 
34% osób zadeklarowało, że są właścicielami biura, a 26% osób, że zajmuje się 
zawodowym doradztwem. Mniejszą grupę stanowiły księgowe oraz kadrowe: 
odpowiednio 22% oraz 8% (10% nie zadeklarowało pełnienia żadnej z wymienio-
nych w ankiecie funkcji). Spośród uczestników badania 72% osób potwierdziło, 
że prowadzona przez nich działalność jest związana z usługowym prowadzeniem 
ksiąg rachunkowych bądź kadr i płac.

Na pytanie dotyczące posiadania ubezpieczenia od czynności cywilnopraw-
nych 72% respondentów odpowiedziało, iż posiada to ubezpieczenie, zaś 28% – 
nie. Jednocześnie 76% respondentów zadeklarowało, że wykonywane przez nich 
usługi podlegają pod obowiązkowe ubezpieczanie od czynności cywilnoprawnych. 
Rozbieżność może wnikać z niskiej świadomości ubezpieczeniowej lub braku 
ubezpieczenia tych przedsiębiorców. Ubezpieczenie odpowiedzialności biur 
rachunkowych jest dość znaczącym wydatkiem − 72% podmiotów płaci za nie 
ponad 500 zł rocznie (zob. wykres 1). Pomimo wysokiej ceny większość pytanych 
(70%) odpowiedziała, iż nawet jeśli ubezpieczenie nie byłoby obowiązkowe, 
to i tak rozważyliby jego wykupienie (z czego 50% – tak, 20% – może). Gdyby 
obowiązek związany z zawarciem ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej 
biur rachunkowych (OCBR) został zniesiony, osoby, które odpowiadały na 
pytania sondażu, i tak wolałyby zawrzeć umowę z własnej woli dla bezpieczeń-
stwa działalności, zabezpieczenia majątku przez pracowników. Potwierdza to 
zrozumienie zasadności wykupu ubezpieczenia, relatywnie wysoki poziom 
świadomości ubezpieczeniowej i nietraktowanie przymusu ustawowego jako 
bezpodstawnego obowiązku. 
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Wykres 1. Roczna składka ubezpieczeniowa uiszczana przez respondentów z tytułu 
ubezpieczenia OCBR

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań własnych.

Ponadto respondenci deklarowali chęć wykupienia ubezpieczenia dobrowol-
nego (58%), a także przychylnie wypowiadali się w zakresie dokupienia klauzul 
dodatkowych (zob. wykres 2 i 3). Osoby biorące udział w sondażu, mimo ochrony 
podstawowej, czułyby się bezpieczniej, gdyby do ich umów zostały dopisane 
kolejne podpunkty rozszerzające ochronę ubezpieczeniową. Jednak w przypadku 
dobrowolnych klauzul dodatkowych zdecydowanie znaczenia nabiera wysokość 
dopłaty do składki ubezpieczeniowej: jedynie 28% osób odpowiedziało, iż było-
by w stanie rozszerzyć swoje podstawowe ubezpieczenie, jeżeli składka byłaby 
wyższa o 50–100 zł, zaś 24% osób zaakceptowałoby dopłatę rzędu 101–150 zł. 
Zaledwie 14% respondentów stwierdziło, iż rozszerzyłoby ochronę, gdyby dopłata 
wynosiła 151–200 zł, a 7 osób nie wykupiłoby klauzul w ogóle (zob. wykres 3).
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Jednocześnie 58% uczestników badania odpowiedziało, że są zainteresowani 
dokupieniem dodatkowego dobrowolnego OC, 22% osób zadeklarowało odpo-
wiedź odmowną, zaś 20% było skłonnych zastanowić się nad rozszerzeniem 
swojego OC o kolejne pozycje w przyszłości (zob. wykres 2). Powyższy fakt 
wskazuje, iż osoby biorące udział w sondażu, mimo ochrony podstawowej, czu-
łyby się bezpieczniej, gdyby do ich umów zostały dopisane kolejne podpunkty 
dające większą ochronę. 

Wykres 3. Deklarowana chęć dopłaty składki za klauzule dodatkowe

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań własnych. 

W odpowiedzi na pytanie: „Jakie ryzyko według Pana/Pani jest największe 
w usługowym prowadzeniu ksiąg rachunkowych?”, respondenci najczęściej zwra-
cali uwagę na fakt, iż w ich ocenie zbyt duża odpowiedzialność jest przerzucana 
na kancelarie podatkowe oraz na doradców podatkowych. Wskazywano na prob-
lem wysokich kar oraz mandatów za błędy księgowe, jak również na zbyt duży 
transfer ryzyka w momencie podpisania umowy o usługowe prowadzenie ksiąg 
rachunkowych. Odpowiedzi na pytania zawarte w powyższej części opracowania 
pokazują, iż osoby związane z księgowością największe ryzyko zauważają w tym, 
iż klienci biur rachunkowych oraz kancelarii w dużej mierze odpowiedzialność 
za prowadzenie oraz dokumentację cedują właśnie na biura.

W końcowej części sondażu respondenci zostali zapytani o kwestie likwidacji 
szkód z posiadanych ubezpieczeń odpowiedzialności cywilnej: 72% uczestników 
badania nie miało jeszcze okazji, aby skorzystać z wykupionego ubezpieczenia, 
zaś pozostałe 28% podmiotów korzystało w przeszłości z obsługi likwidacyjnej. 
Respondentów poproszono o zdiagnozowanie przyczyn występowania zdarzeń 
szkodowych: 30% wskazało na rażące uchybienia poszczególnych osób w pro-
wadzeniu księgowości, zaś 22% – na ciągłe zmiany przepisów i w konsekwencji 
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niewystarczające kompetencje księgowych. Również 22% respondentów jako 
przyczynę szkód wskazało na nieprawidłowości w obszarze doradztwa, a 11% − 
na brak prawnego ujednolicenia zawodu księgowego. W ocenie autorek można 
dostrzec silny związek przyczynowo-skutkowy pomiędzy wymienionymi deter-
minantami szkód z ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej.

5. Dyskusja na temat wyników badania

Zdaniem Rogowskiego, pierwszego rzecznika ubezpieczonych,  „[…]  świadomość 
ubezpieczeniowa jest jednym z ważniejszych elementów dobrze funkcjonującego 
rynku ubezpieczeń, a nawet warunkiem koniecznym jego funkcjonowania” (Ro-
gowski, Wolińska, 1999, s. 36). W ostatnich latach liczba opracowań naukowych 
opublikowanych na temat świadomości ubezpieczeniowej istotnie wzrastała 
(Ismail, Husin, Ishak, Manaf, 2018). Z przeprowadzonych przez autorki badań 
wynika, że świadomość ubezpieczeniowa pracowników biur rachunkowych jest 
aktualnie na relatywnie wysokim poziomie. Jak zauważa Kępka, wprowadzane 
nowe programy oraz przepisy podatkowo-składkowe mogą budzić uzasadniony 
niepokój wśród podmiotów zajmujących się zawodowo finansami. Nieprzewi-
dywalność decyzji administracyjnych oraz zmieniająca się interpretacja prze-
pisów narażają księgowych na popełnianie licznych, nieumyślnych błędów, za 
które odpowiedzialność ponosi podatnik. W drodze postępowania cywilnego 
ma on prawo dochodzić odszkodowania od księgowego (Kępka, Pająk, 2022). 
Znajomość wysokiego ryzyka i poczucie odpowiedzialności wykwalifikowanych 
księgowych sprawiają, że podchodzą oni z dużym zrozumieniem do obowiązku 
wykupienia ochrony ubezpieczeniowej. Są także skłonni nabyć dodatkowe klau-
zule rozszerzające zakres ubezpieczenia (zob. wykres 4), jak również korzystać 
z ubezpieczeń dobrowolnych. 

Wykres 4. Deklaracja, o które z klauzul zostanie rozszerzony zakres ubezpieczenia 
w przyszłości (wybór wielokrotny)

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań własnych.
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Wśród ogółu polskich przedsiębiorców jest to jednak postawa nietypowa. 
Hęćka w swoich badaniach wykazuje niewielką świadomość ubezpieczeniową 
w zakresie ryzyka środowiskowego przedsiębiorców w Polsce (Hęćka, 2017, s. 49). 
Podobne wnioski z przeprowadzonych badań prezentuje Mikulska, zaznaczając, 
że przedsiębiorcy nie posiadają wystarczających kompetencji i umiejętności 
oceny ryzyka w prowadzonych przedsięwzięciach, a ponad połowa respondentów 
z sektora MŚP nie widzi potrzeby prowadzenia działań prewencyjnych (Mikulska, 
2009, s. 99). Również badania autorów zagranicznych akcentują niski poziom 
popularności produktów ubezpieczeniowych wśród małych i średnich przed-
siębiorstw (Ajemunigbohun, Adeoye, 2018, s. 16). Jak zauważa Bednarczyk, spo-
łeczności bardziej wykształcone posiadają większą świadomość ubezpieczeniową 
dotyczącą zarówno ubezpieczeń życiowych, jak i majątkowych (Bednarczyk, 
2011, s. 93). Może to w pewnym stopniu wyjaśniać wyższy poziom świadomości 
ubezpieczeniowej księgowych, jak i ogółu przedsiębiorców. 

Interesująca wydaje się zatem kontynuacja badań naukowych w kierunku 
różnicowania poziomu świadomości ubezpieczeniowej wśród poszczególnych 
grup zawodowych z uwzględnieniem specyficznych czynników ryzyka, na jakie 
wybrani przedsiębiorcy są narażeni3. Ponieważ próba badawcza nie była repre-
zentatywna, nie można wyników uogólnić na populację, licząc się z określonym 
ryzykiem popełnienia błędu. Warto zatem kontynuować badania na szerszej 
grupie odbiorców.

Zakończenie

Na podstawie przeprowadzonych badań można wysnuć ogólny wniosek, iż 
większość osób związanych z usługowym prowadzeniem ksiąg rachunkowych 
zdaje sobie sprawę z ryzyka wynikającego z zawodu, jakim jest księgowa, ka-
drowa, właściciel biura rachunkowego czy też doradca podatkowy. Świadomość 
wysokiego poziomu ryzyka jest w stanie zmotywować tych przedsiębiorców do 
posiadania ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej, nawet jeśli nie podlegają 
takiemu obowiązkowi. Duża grupa osób, gdyby nawet ubezpieczenie nie było 
obowiązkowe, dla własnego bezpieczeństwa i ochrony zdecydowałaby się na 
jego wykupienie. Znaczna część uczestników badania, by zmniejszyć ryzyko, 

3 Według raportu OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development, b.d.) 
respondenci generalnie prezentują niski poziom wiedzy i świadomości ubezpieczeniowej, co naraża 
ich często na straty wynikające z nabycia produktów ubezpieczeniowych niedopasowanych do 
ich potrzeb, np. w wyniku misselingu.



1/2024    Przegląd Prawno-Ekonomiczny 39

zdecydowałaby się również na rozszerzenie ochrony ubezpieczeniowej o do-
datkowe klauzule. 

W ocenie respondentów wprowadzenie w Polsce obowiązkowego ubezpie-
czenia było potrzebne i słuszne. Zaprezentowane badania wskazują, iż w dzi-
siejszych czasach oraz przy obecnym stopniu ryzyka występującego w oma-
wianym zawodzie ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej biura jest wręcz 
niezbędne do prawidłowego prowadzenia działalności gospodarczej. Wpływa 
ono pozytywnie na pracę podmiotów świadczących usługowe prowadzenie 
ksiąg rachunkowych oraz doradztwo podatkowe. Respondenci dostrzegają 
zasadność korzystania z ochrony ubezpieczeniowej w ramach obowiązkowego 
ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej. Są również skłonni uiszczać opłaty 
z tytułu klauzul dodatkowych. Z perspektywy zakładów ubezpieczeniowych 
interesująca może być informacja potwierdzająca chęć rozszerzania ochrony 
ubezpieczeniowej o dodatkowe klauzule oraz deklaracje zakupu dodatkowych 
ubezpieczeń dobrowolnych w omówionym zakresie. 

Ciekawym kierunkiem dalszych badań może być ocena ofert ubezpieczycieli 
w zakresie zakresu ochrony ubezpieczeniowej, badanie świadomości ubezpie-
czeniowej na szerszej grupie reprezentatywnej, a także analiza kwestii roszczeń 
od osób korzystających z usług biur rachunkowych i procesu likwidacji szkód 
z omawianych ubezpieczeń.
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Streszczenie
Prezentowane badania miały na celu analizę świadomości ubezpieczeniowej oraz za-
potrzebowania na ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej biur rachunkowych oraz 
osób świadczących usługi księgowe w świetle aktualnych zmian rynkowych. Podjęta 
problematyka jest aktualna i istotna ze względu na coraz szybszą zmianę przepisów 
w prawie podatkowym i szoki rynkowe wywołane pandemią COVID-19 oraz wojną 
na Ukrainie, wpływające istotnie na prowadzenie działalności gospodarczej w Polsce, 
a w konsekwencji także na bieżącą pracę i zakres odpowiedzialności biur rachunkowych.

W badaniach wykorzystano metody takie jak: analiza literatury, analiza aktów praw-
nych oraz sondaż, który został przeprowadzony w biurach rachunkowych, kancelariach 
podatkowych oraz wśród doradców podatkowych i innych pracowników zajmujących 
się księgowością.

W ocenie uczestników badania wprowadzenie w Polsce obowiązkowego ubezpie-
czenia było potrzebne i słuszne. Zaprezentowane badania wskazują, iż w dzisiejszych 
czasach oraz przy teraźniejszym stopniu ryzyka występującego w powyższym zawodzie 
ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej biura jest wręcz niezbędne do prawidłowego 
funkcjonowania działalności gospodarczej. Wpływa ono pozytywnie na pracę podmiotów 
świadczących usługowe prowadzenie ksiąg rachunkowych lub doradztwo podatkowe. 
Respondenci wykazują wysoki poziom świadomości ubezpieczeniowej i dostrzegają 
zasadność korzystania z ochrony ubezpieczeniowej w ramach obowiązkowego ubez-
pieczenia odpowiedzialności cywilnej. Są również skłonni uiszczać dodatkowe opłaty 
z tytułu klauzul dodatkowych. Z perspektywy zakładów ubezpieczeniowych interesu-
jąca może być informacja potwierdzająca chęć rozszerzania ochrony ubezpieczeniowej 
o dodatkowe klauzule oraz deklaracje zakupu dodatkowych ubezpieczeń dobrowolnych 
w omówionym zakresie.

Słowa kluczowe: ubezpieczenia, biura rachunkowe, odpowiedzialność cywilna, od-
powiedzialność prawna, ryzyko

Summary
The presented research aimed to analyze insurance awareness and the need for liability 
insurance of accounting offices and persons providing accounting services in light of cur-
rent market changes. The issues raised are up-to-date and essential due to the ever-faster 
change in the tax law and market shocks caused by the COVID-19 pandemic and the war 
in Ukraine, significantly affecting the conduct of business in Poland, and, consequently, 
also the day-to-day work and scope of responsibility of tax offices accounting.

The study used methods such as analysis of literature, research of legal acts, and 
a survey, which was conducted in accounting offices, tax offices, and among tax advisors 
and other employees dealing with accounting. 

In the opinion of the respondents, the implementation of compulsory insurance 
in Po-land was necessary and right. The presented research shows that nowadays 
and with the current degree of risk in the above profession, civil liability insurance of  
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the office is even necessary for the proper functioning of business and has a positive 
effect on the functioning of entities providing bookkeeping services or tax consultancy.  
Respondents see the legitimacy of using insurance protection as part of compulsory third 
party liability insurance, and are willing to pay additional fees under additional clauses. 
From the perspective of insurance companies, information confirming the willingness to 
extend insurance cover with additional clauses and declarations of purchase of additional 
insurance in the discussed scope may be interesting.

Keywords: insurance, accounting offices, civil liability, legal responsibility, risk
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